

4. Write about Mid-day Meal Program.  
मध्याह्न भोजन कार्यक्रम के बारे में लिखिए।
5. Write in detail about benefits in buying essential commodities from a fair price shop.  
उचित मूल्य की दुकानों से आवश्यक वस्तुएँ खरीदने के लाभ विस्तार से लिखिए।
6. Write functioning of various agencies providing consumer education.  
उपभोक्ता शिक्षा प्रदान करने वाली विभिन्न संस्थाओं की कार्यशैली लिखिए।
7. How can prices of food items be stabilized by controlling government stocks ?  
सरकारी स्टॉक किस प्रकार खाद्य पदार्थों के मूल्य नियंत्रित करते हैं ?
8. Discuss the role of subsidy in Agricultural Sector.  
कृषि क्षेत्र की आर्थिक सहायता (Subsidy) की भूमिका की विवेचना कीजिए।
9. Write in detail about nutritional disorders common in India.  
भारत में आमतौर पर होने वाली समस्याओं के बारे में विस्तार से लिखिए।

## CFN-03

December – Examination 2021

### Certificate in Food and Nutrition Examination

Economics of Food

(भोजन का आर्थिक पक्ष)

Paper : CFN-03

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 100

**Note** :- The question paper is divided into two Sections A and B. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ' और 'ब' दो खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**5×4=20**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *five* questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 4 marks.

**खण्ड—अ**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Write in brief about the following :

निम्नलिखित के बारे में संक्षेप में लिखिए :

- (i) Budget  
बजट
- (ii) Poultry  
मुर्गीपालन
- (iii) Home Gardening  
घरेलू बागवानी
- (iv) Buffer Stock  
बफर स्टॉक
- (v) Consumer Protection  
उपभोक्ता संरक्षण
- (vi) Training Program  
प्रशिक्षण कार्यक्रम
- (vii) Pisci Culture  
मत्स्य पालन

(viii) Special Nutrition Program

विशिष्ट पोषण कार्यक्रम

(ix) Operation Flood II

ऑपरेशन फ्लड II

(x) Demonstration Farm

निदर्शन खेत

**Section-B**

**4×20=80**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 20 marks.

**खण्ड—ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

2. Explain effect of income on Food Expenditure.

आमदनी पर भोजन व्यय का प्रभाव समझाइए।

3. Write in detail about Food Standard and Food Laws.

खाद्य मानक तथा खाद्य कानून के बारे में विस्तार से समझाइए।